BỘ XÂY DỰNG

Số: 644/BXD-KTXD

V/v hướng dẫn lập gói thầu khảo
sát, lập dự án và khảo sát, lập
thiết kế bản vẽ thi công, dự toán
xây dựng công trình.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 02  tháng 4 năm 2019

Kính gửi: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình giao
thông tỉnh Kiên Giang

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 83/BQLDA-DVTV ngày 11/03/2019
của Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Kiên
Giang đề nghị hướng dẫn việc lập gói thầu công tác khảo sát, lập dự án và khảo
sát, lập thiết kế bản vẽ thi công, dự toán xây dựng công trình. Sau khi xem xét,
Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Theo quy định tại khoản 3 Điều 33 Luật Đấu thầu 2013, việc phân chia
dự án, dự toán mua sắm thành các gói thầu phải căn cứ theo tính chất kỹ thuật,
trình tự thực hiện; đảm bảo tính đồng bộ của dự án, dự toán mua sắm và quy
mô gói thầu hợp lý.

Đối với các dự án thực hiện theo trình tự thông thường (không áp dụng
gói thầu chìa khóa trao tay), việc lập nhiệm vụ, xác định chi phí cho công tác
khảo sát xây dựng phục vụ lập thiết kế bản vẽ thi công, lập thiết kế bản vẽ thi
công, dự toán xây dựng công trình được xác định và thực hiện sau khi có dự án
đầu tư được duyệt. Do đó, trước khi dự án được phê duyệt, việc gộp các công
việc khảo sát xây dựng, lập dự án đầu tư (công việc thuộc giai đoạn chuẩn bị
đầu tư) và khảo sát phục vụ lập thiết kế bản vẽ thi công, lập thiết kế bản vẽ thi
công, dự toán xây dựng công trình (công việc thuộc giai đoạn đầu tư) trong một
gói thầu là chưa đủ cơ sở và chưa phù hợp với trình tự thực hiện dự án.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Ban Quản lý dự án Đầu tư
xây dựng các công trình giao thông tỉnh Kiên Giang thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, Cục KTXD,Tr

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

Bùi Phạm Khánh

		2019-04-02T14:19:04+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!